
2023학년도

수곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.17)

(1차추경예산)

수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-17 예산액 366,424,000

제2023학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  245,539,000원"을  "세입 · 세출 각각  366,424,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 수곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 366,424 245,539 120,885 49.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,250 1.1

학생복지/교육격차 해소 25,601 90,760 24.7

기본적 교육활동 25,184 69,313 18.9

선택적 교육활동 27,593 47,228 12.8

교육활동 지원 26,030 39,528 10.7

학교 일반운영 16,477 115,345 31.4

이전수입 지방자치단체이전수입 13,700 13,700 3.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 107,503 333,936 91.1

자체수입 학부모부담수입 0 16,456 4.4

자체수입 행정활동수입 0 650 0.1

기타수입 전년도이월금 -318 1,682 0.4

3강윤희 2023년 04월 17일 10시 04분 20초 전라북도교육청 수곡초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 347,636 226,433 121,203

1.지방자치단체이전수입 13,700 0 13,700

1.비법정이전수입 13,700 0 13,700

1.기초지방자치단체전입금 13,700 0 13,700

1.자치법규근거보조금(기초) 13,700 0 13,700
(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 지원사업

 : 3,700,000 =
3,700,000

인문역사분야 창의인재 육성사업 : 10,000,000

원*1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 333,936 226,433 107,503

1.교육비특별회계전입금수입 333,936 226,433 107,503

1.교육비특별회계전입금 333,936 226,433 107,503

1.학교운영비전입금 201,833 201,833 0

2.목적사업비전입금 132,103 24,600 107,503
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 13,923,000원 

* 1교 =
13,923,000

(성립전_1추)유치원 방과후시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,416,000원 * 1교 =
1,416,000

(성립전_1추)유치원 방과후시간제기간제교사 

인건비 : 13,870,000원 * 1교 =
13,870,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)3-9월 방역활동자원봉사자 운영비

 : 2,142,000원 * 1교 =
2,142,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 운영비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(교육과정) : 

584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(방과후과정) : 

292,000원 * 1교 =
292,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 1,717,000

원 * 1교 =
1,717,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 4,340,000

원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_1추)행복한 마을-배움 프로젝트 운영

비 : 2,780,000원 * 1교 =
2,780,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,500,000원

 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 연계학교 

운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)지역연계학교 맞춤형 회복탄력성 

지원비 : 1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

미래준비학교 운영비 : 22,100,000원 * 1교 = 22,100,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)1학기 초등돌봄교실 간식비 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

탄소중립 실천학교 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

전자태그(RFID) 물품관리 운영 : 8,235,000원 

* 1교 =
8,235,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 159,000원 * 1

교 =
159,000

교육시설 안전인증 사업비 : 3,560,000원 * 1

교 =
3,560,000

테마식현장체험학습비 : 1,600,000원 * 1교 = 1,600,000

2.자체수입 17,106 17,106 0

1.학부모부담수입 16,456 16,456 0

1.수익자부담수입 16,456 16,456 0

1.급식비 16,456 16,456 0

1.급식비 16,456 16,456 0

2.행정활동수입 650 650 0

1.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

3.기타수입 1,682 2,000 -318

1.전년도이월금 1,682 2,000 -318

1.순세계잉여금 1,682 2,000 -318

1.순세계잉여금 1,682 2,000 -318

1.순세계잉여금 1,682 2,000 -318 순세계잉여금(초) : 53,870원*1회= 54,000

순세계잉여금(유) : -372,130원*1회= -372,000

세입합계 366,424 245,539 120,885
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,250 4,250 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,250 4,250 0

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.[초]자율연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 90,760 65,159 25,601

1.급식 관리 49,442 43,226 6,216

1.학교급식운영 49,442 43,226 6,216

1.[초]급식재료구입비 34,465 32,748 1,717

1.급식용식재료비 34,465 32,748 1,717
(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 

1,717,000원*1교=
1,717,000

2.[초]급식운영비 10,637 10,478 159

1.공무직인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 479 320 159 급식종사자 대체인건비 : 159,000원*1회= 159,000

3.일반수용비 9,858 9,858 0

3.[초]급식기구확충비 4,340 0 4,340

1.비품구입비 4,340 0 4,340
(성립전_1추)3구 가스렌지 : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

(성립전_1추)낮은 가스렌지 : 940,000원*1

회=
940,000

(성립전_1추)에어커텐 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.보건관리 15,865 12,723 3,142

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,565 2,423 3,142

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 643 643 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 593 593 0

3.[초]보건실운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 780 780 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 0 1,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)교육자료 구입 : 60,000원*10

종=
600,000

교육자료 구입 : 60,000원*6회= 360,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

5.[초]방역활동자원봉사자 운영비 2,142 0 2,142

1.일반수용비 2,142 0 2,142
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*126일=
2,142,000

2.학교환경위생관리 10,300 10,300 0

1.[초]먹는물관리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.[초]공기질측정 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 25,453 9,210 16,243

1.교육복지우선 2,320 0 2,320

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)문화격차해소 활동지원비 : 

20,000원*45명*1회=
900,000

2.학생복지비 100 0 100
(성립전_1추)학습활동지원 : 50,000원*2명

*1회=
100,000

2.[초]지역연계학교 맞춤형 회복탄력성 지원비1,320 0 1,320

1.운영수당 280 0 280 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*4명*1회= 280,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)원예치료 재료비 : 20,000원

*52명*1회=
1,040,000

2.학생복지운영 23,133 9,210 13,923
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 7,610 7,610 0

1.교육운영비 7,610 7,610 0

2.[초]통학차량(임차)운영 14,523 600 13,923

1.일반수용비 4,423 0 4,423
(성립전_1추)통학차량 운영 및 수리비 : 

442,300원*10회=
4,423,000

2.연료비 10,100 600 9,500
(성립전_1추)경유등 연료비 : 250,000원

*38회=
9,500,000

3.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 69,313 44,129 25,184

1.교과 활동 39,144 22,960 16,184

1.교과활동지원 7,980 2,480 5,500

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.[초]두드림학교 운영비 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,460 0 5,460 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*128회= 4,480,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*28회= 980,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)운영물품 구입 : 20,000원*1

회=
20,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 20,000원*1

회=
20,000

2.과학 교과활동 1,600 1,900 -300

1.[초]교과운영 600 900 -300

1.교육운영비 200 500 -300 과학의달행사운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,500 2,800 -300

1.[초]교과운영 500 800 -300

1.일반수용비 0 300 -300 체육교사피복비 : -150,000원*2종= -300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]도서벽지 스포츠클럽 활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.예술 교과활동 3,700 0 3,700

1.[초]교과운영 3,700 0 3,700

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*25시간*4

파트=
3,500,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교재 및 용품 구입 : 100,000

원*2회=
200,000

5.선택 교과활동 7,000 0 7,000

1.[초]탄소중립 실천학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,678 0 2,678
꼬마농부프로그램 주강사비 : 35,000원*51

시간 =
1,785,000

꼬마농부프로그램 보조강사비 : 17,500원

*51학급=
893,000

2.교육운영비 4,122 0 4,122
꼬마농부프로그램 재료비 : 1,565,000원*1

회=
1,565,000

생태감수성 체험활동비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

전문적학습공동체 운영비 : 157,000원*1회

=
157,000

환경교육 주간운영비 : 50,000원*6학급 = 300,000

환경나눔장터 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 200 200 0

7.유치원 교과활동 12,864 12,280 584

1.[유]교과운영 8,860 8,860 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.기타수당 600 600 0

3.일반수용비 350 350 0

4.교육운영비 7,110 7,110 0
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5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.[유]행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]현장학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[유]교과운영(유아학비) 584 0 584

1.교육운영비 584 0 584 (성립전_1추)체험활동비 : 50,000원*6회= 300,000

(성립전_1추)자료구입비 : 142,000원*2회= 284,000

2.창의적 체험활동 30,169 21,169 9,000

1.자율활동 13,300 5,300 8,000

1.[초]학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
물여울축제프로그램운영비 : -100,000원

*10종=
-1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]창의인재육성사업 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,180 0 5,180
1,2학년 그림책수업 강사비 : 35,000원*1

명*2시간*20회=
1,400,000

3,4학년 작가와의 만남 강사비 : 700,000

원*1명=
700,000

3,4학년 독서토론수업 강사비 : 35,000원

*1명*2시간*14회=
980,000

5,6학년 독서토론수업 강사비 : 35,000원

*2학급*30차시=
2,100,000

2.교육운영비 4,820 0 4,820 1,2학년 활동집 제작비 : 40,000원*18명= 720,000

1,2학년 독후활동 재료비 : 20,000원*5종= 100,000

1,2학년 문화체험 활동비 : 30,000원*18명

*2회=
1,080,000
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3,4학년 체험활동 버스임차비 : 550,000원

*1회=
550,000

3,4학년 체험활동 운영비 : 11,000원*15명

*2회=
330,000

3,4학년 독서토론수업 재료비 : 20,000원

*15명*1회=
300,000

3,4학년 작품집 제작비 : 220,000원*2학급

=
440,000

5,6학년 체험활동 운영비 : 235,000원*2회

=
470,000

5,6학년 체험활동 차량임차비 : 550,000원

*1회=
550,000

5,6학년 독서토론 수업재료비 : 10,000원

*14명*2회=
280,000

6.[초]창업스쿨 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 창업스쿨 운영비 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.현장체험학습활동 14,269 13,269 1,000

1.[초]수학여행 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
테마식 현장체험학습 버스임차료 : 

800,000원*2회=
1,600,000

2.[초]현장학습 12,669 13,269 -600

1.교육운영비 12,669 13,269 -600
겨울스포츠체험 식비 및 간식비 : -11,000

원*37명*2회=
-814,000

현장체험학습 : 87,000원*46명*2회= 8,004,000

행복학교운영비 : -500,000원*6회= -3,000,000

차량임차료 : -600,000원*2회= -1,200,000

여름겨울스포츠체험 차량임차료 : 

-500,000원*2회=
-1,000,000

여름겨울스포츠체험 활동비 : -35,000원

*37명*2회=
-2,590,000

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.[초]동아리활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 47,228 19,635 27,593

1.방과후학교 운영 41,573 13,980 27,593

1.돌봄교실운영 14,800 4,100 10,700
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1.[초]돌봄교실운영 1,900 4,100 -2,200

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,200 3,400 -2,200 중식비 : -5,000원*40명*10일= -2,000,000

간식비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]돌봄교실운영(연계형돌봄교실) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,460 0 5,460 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*36일= 1,260,000

(성립전_1추)봉사비 : 24,000원*175일= 4,200,000

2.교육운영비 540 0 540 (성립전_1추)재료구입 : 180,000원*3회= 540,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)재료구입 : 50,000원*3종*10

회=
1,500,000

중식비 : 5,000원*15명*8일= 600,000

(성립전_1추)중식비 : 50,000원*15회= 750,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*15회= 750,000

간식비 : -100,000원*6회= -600,000

4.[초]돌봄교실운영(간식비) 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 (성립전_1추)간식비 : 325,000원*12회= 3,900,000

2.유치원방과후과정운영 26,773 9,880 16,893

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,880 9,880 0

1.일반수용비 4,840 4,840 0

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비16,601 0 16,601

1.기간제교원인건비 15,185 0 15,185
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 13,870,000원*1명=
13,870,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,416 0 1,416
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,416,000원*1명=
1,416,000

3.[유]방과후과정운영(유아학비) 292 0 292

1.교육운영비 292 0 292 (성립전_1추)간식비 : 146,000원*2회= 292,000

2.독서활동 5,655 5,655 0
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1.독서활동운영 5,655 5,655 0

1.[초]도서구입 5,055 5,055 0

1.일반수용비 206 206 0

2.도서구입비 4,849 4,849 0

2.[초]책꾸러미지원비 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

5.교육활동 지원 39,528 13,498 26,030

1.교무업무 운영 2,200 1,500 700

1.교무학사운영 2,200 1,500 700

1.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,000 700

1.교육운영비 1,700 1,000 700 입학행사용품구입 : 20,000원*10명= 200,000

졸업행사용품구입 : 50,000원*10명= 500,000

2.[초]기후변화 교육운영비 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 1,790 1,040 750

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 상담 강사료 : -100,000원*10회= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교육자료구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방교육운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)학급 다모임 활동운영 : 

50,000원*3회=
150,000

3.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 27,680 4,600 23,080
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1.연구학교운영 27,680 4,600 23,080

1.[초]프로젝트운영비 2,780 1,800 980

1.교육운영비 2,780 1,800 980 프로젝트학습운영비 : -300,000원*6학급= -1,800,000

(성립전_1추)1학년 마을-배움프로젝트 운

영 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)2학년 마을-배움프로젝트 운

영 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)3학년 마을-배움프로젝트 운

영 : 410,000원*1회=
410,000

(성립전_1추)4학년 마을-배움프로젝트 운

영 : 350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)5학년 마을-배움프로젝트 운

영 : 470,000원*1회=
470,000

(성립전_1추)6학년 마을-배움프로젝트 운

영 : 550,000원*1회=
550,000

2.[초]교육과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학교자율선택과제 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]미래학교운영 22,100 0 22,100

1.운영수당 2,350 0 2,350
교원생태교육 연수 강사비 : 400,000원*2

회=
800,000

2,4학년 예술감수성 교육 강사비 : 35,000

원*15시간*2학급=
1,050,000

학부모 미래교육 연수 강사비 : 500,000원

*1회=
500,000

2.교육운영비 17,690 0 17,690
1학년 자연체험 프로젝트 수업 운영 : 

1,500,000원*1학급 =
1,500,000

2학년 자연체험 프로젝트 수업 운영 : 

1,500,000원*1학급 =
1,500,000

3학년 자연체험 프로젝트 수업 운영 : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

4학년 자연체험 프로젝트 수업 운영 : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

5학년 자연체험 프로젝트 수업 운영 : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

6학년 자연체험 프로젝트 수업 운영 : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

수업나눔 교사연수회 활동재료비 : 

200,000원*4회=
800,000

생태전환 특색체험활동 운영 : 500,000원

*8회=
4,000,000

진로교육 프로그램 운영 : 500,000원*1회= 500,000

학부모 참여행사 운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

1,2학년 생태독서활동 재료비 : 30,000원

*17명=
510,000
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5,6학년 SW코딩교육 재료비 : 100,000원*5

회=
500,000

2,4학년 예술감수성 교육 재료비 : 20,000

원*14명=
280,000

에듀테크 수업 교구 및 재료 지원비 : 

250,000원*6학급=
1,500,000

학생자치기구 자율활동 지원비 : 200,000

원*8회=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 2,060 0 2,060
수업나눔 교사연수회 협의회비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

미래학교 교육과정 워크숍 운영 : 500,000

원*2회=
1,000,000

미래학교 운영평가 협의회 운영 : 30,000

원*2회=
60,000

4.학습지원실 운영 7,858 6,358 1,500

1.정보화실운영 7,358 5,858 1,500

1.[초]학교정보화지원 7,358 5,858 1,500

1.일반수용비 1,608 1,608 0

2.교육운영비 5,250 3,750 1,500 전산장비운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.비품구입비 500 500 0

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]목공실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학교 일반운영 115,345 98,868 16,477

1.학교기관 운영 49,140 43,912 5,228

1.부서기본운영 33,088 27,488 5,600

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,500 18,900 3,600

1.공무직인건비 900 900 0

2.기간제근로자인건비 1,800 1,000 800 교직원대체인건비 : 800,000원*1회= 800,000

3.일반수용비 4,250 4,450 -200 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

4.기타공공요금 350 350 0

5.여비 9,600 9,600 0
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6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 5,000 2,000 3,000 행정비품구입비 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.[초]교무부운영 3,788 1,788 2,000

1.일반수용비 3,788 1,788 2,000 운영용품비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

교무실복사기임대료 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 16,052 16,424 -372

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,720 5,720 0

1.전기요금 5,360 5,360 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,332 5,704 -372

1.일반수용비 5,332 5,704 -372 소규모수선비 : -372,000원*1회= -372,000

3.[유]유치원운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,005 1,005 0

4.교육운영비 200 200 0

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 995 995 0

2.시설 장비 유지 64,305 53,056 11,249

1.학교시설장비유지 64,305 53,056 11,249

1.[초]공공요금및제세공과금 27,252 27,252 0

1.전기요금 18,500 18,500 0

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 6,592 6,592 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 5,113 5,113 0

1.일반수용비 5,113 5,113 0
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4.[초]시설일반관리 15,485 16,031 -546

1.일반수용비 15,485 16,031 -546 시설소모품구입비 : 54,000원*1회= 54,000

제초 및 수목관리비 : -500,000원*1회= -500,000

제3종시설물 정기안전점검비 : -100,000원

*1회=
-100,000

5.[초]당직관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

6.[초]교육시설 안전인증 사업비 3,560 0 3,560

1.일반수용비 3,560 0 3,560 교육시설 안전인증  : 3,560,000원*1회= 3,560,000

7.[초]전자태그 물품관리 운영비 8,235 0 8,235

1.일반수용비 3,235 0 3,235 작업비 및 소모품구입 : 3,235,000원*1회= 3,235,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 장비구입비 : 2,500,000원*2종= 5,000,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 366,424 245,539 120,885
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